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 چه دغدغه هایی موجب شد به این نتیجه برسید که دوست دارید تهیه کنندگی 
فیلم »استاد« را به عهده بگیرید؟

این اولین تجربه تهیه کنندگی من است. این که فیلم هایی که می خواهم بسازم، 
کمی دارم و در سن  کــه فرصت  خــودم نمی توانم بــســازم و بــه ایــن معنی اســت 
بازنشستگی هستم. بنابراین، تصمیم گرفتم تهیه کنندگی فیلم هایی را  که دوست 

داشتم بسازم و دیگران برای ساختن آن آماده اند به عهده بگیرم.
گی هایی برای شما داشت که راغب به سرمایه گذاری در این فیلم   استاد، چه تاز

و همکاری با سید عماد حسینی شدید؟
که در آن محمدحسین  من سید عماد حسینی را از زمــان مؤسسه فــردای دیگر 
مهدویان و بعضی دیگر از بچه های روایــت فتح بودند، می شناسم. اصلا این 
ــوان هــم نیستند، بعد از  لان چــنــدان ج کــه ا کمک بعضی جوانانی  مؤسسه بــه 
خروج شان از مؤسسه روایت فتح تشکیل شد. درواقع عماد یکی از بچه های آن 
مجموعه بود و وقتی دیدم در حال فیلمسازی است، فکر کردم هر کمکی از دستم 

برمی آید، برایش انجام دهم. 
کارگردانان و استعدادهای جوان حمایت  که از   شما با این فیلم نشان دادیــد 
می کنید، چطور به این نتیجه می رسید که باید از این جوانان حمایت کنید و ریسک 

این حمایت را به حداقل برسانید؟
معمولا پرس و جو می کنیم، چون بعضی ها را از قدیم می شناسم و از آن گذشته 
فکر می کنم بعضی بچه ها مانند عماد حسینی ساختن فیلم شان عقب افتاده و 
باید زودتر از اینها فیلم اول شان را می ساختند. بعضی هم ممکن است خودشان 
گر  کنیم و ا پیش قدم شوند، فیلمنامه بدهند یا فیلم های قبلی شان را بررسی 
کمکی می توانم  کار بربیایم، سعی می کنم هر  که می توانم از پس  به نظرم برسد 
انجام دهم و ریسک آن را بپذیرم، چون مدعی هستم که این کار را بلدم و شاید 
بعد از 60 تا 70 سال سن، تشخیص این که کسی فیلمساز خوبی است یا نه، باید 

از من بربیاید.
 چون خود شما  کارگردان حرفه ای و شناخته  شده ای هستید، آیا سلیقه شما در 
تعیین خط مشی برای کارگردانان جوان نقشی بازی می کند یا این که اجازه می دهید 

مستقل حرکت کند؟
کارها  انتخاب می کند، باقی  کارگردان  نه، معمولا دخالت نمی کنم، چون وقتی 
کــارگــردان را  کــار و فضای ذهنی آن  نیز به عهده اوســت و ترجیح می دهم نتیجه 
 ، ببینم. سعی می کنم به فیلمبرداری سر نزنم تا بعد از دیدن فیلم در بخش مونتاژ
گی داشته باشد و حوصله ام سر نرود. غیر از فیلم هایی که خودم  فیلم برایم تاز
تهیه کنندگی آن را به عهده گرفتم، اولین بار است که در حال تهیه فیلم با کارگردانی 
غیر از خــودم هستم. در زمــان خیلی قدیم در دوران »مهاب فیلم«، فیلم »دزد 
عروسک ها« به کارگردانی محمدرضا هنرمند و دو سه فیلم دیگر را با وجود این که 
کارگردانی نمی کردم، تهیه کنندگی شان را به عهده داشتم اما آنجا یک شرکت بود 
که چهار نفر در آن بودند و تهیه کننده اصلی من نبودم؛ این اولین فیلمی است که 
من در مقام تهیه کننده منفرد آن را تهیه می کنم و دیگر از شریک خبری نیست. برای 

خودم هم جالب است که بدانم نتیجه آن چه می شود.
 چه چالش ها  و سختی هایی برای تهیه این فیلم داشتید؟

سختی خاصی نداشت و خیلی آسان تر از چیزی که تصور می کردم به پایان رسید، 
فیلمبرداری کار در 25 روز به اتمام رسید و البته فیلم جمع و جور و تک لوکیشن 

است که حوالی امامزاده یحیی فیلمبرداری شده است.
 فکر می کنید که استاد چقدر شانس دریافت جایزه دارد؟

نمی دانم، من اصلا برای جایزه جشنواره نه اهمیتی قائلم و نه می توانم پیش بینی 
گر فیلم برای بعضی از رشته ها کاندیدا شود، فکر می کنم ارزش دارد؛  خاصی کنم اما ا
چون مشخص می شود که کار دیده شده است و امتیازی است که فیلمساز می تواند 
به خود بنازد که این جنبه ها و رشته ها دیده شده و به وسیله داوران تحویل گرفته 
شده است. به دلیل این که خودم عضو هیأت داوران بودم، نمی توانم پیش بینی 
کنم چه کسی برنده خواهد شد، چون گاهی نتایج با یک رأی تغییر می کند و به نظر 
می آید که جایزه به شکل تصادفی به سمت یکی از کاندیداها گرایش پیدا می کند. 
گرفتن یا نگرفتن اهمیت قائل نیستم. فکر می کنم  بنابراین، خیلی بــرای جایزه 
خود فیملسازان نیز نباید اهمیت قائل شوند اما از این که برای بعضی از رشته ها 
کاندیدا  کاندیدها باید خوشحال شوند. من هم وقتی فیلمم بــرای چند رشته 

می شد، خوشحال می شدم.
ــران هستند، چقدر فکر  ک ا اولــویــت  با توجه به این که فیلم های جشنواره در   

می کنید فیلم خودتان گیشه داشته یا برای مخاطب جذابیت داشته باشد؟
فیلم »استاد« به گونه ای نیست که بتوانیم پیش بینی کنیم در این شرایط به چه 
شکلی نمایش داده خواهد شد، چندان روی این موضوع حسابی باز نکردم و 

پیش بینی خاصی ندارم.
 سال های زیادی است که جشنواره فیلم فجر برگزار می شود و بعضی معتقدند در 
بحران های مهم، سینما و تئآتر را تعطیل یا تحریم کنند، نظر شما در این رابطه چیست؟ 
، بارها به شکل رسمی و نیمه رسمی تحریم شده  من قبلا هم گفتم جشنواره فجر
که فیلم اول شــان را ساخته  کسانی  و همیشه هم از جانب فیلمسازان جوان و 
بودند، نقشه ها نقش برآب شده است؛ یعنی فیلمسازان جوان همیشه می توانند 
لان دارند  ما را حیرت زده کنند و کسانی که پیر شدند و باید بازنشسته شوند که ا

روغن ریخته را نذر امامزاده می کنند را نا امید کنند. 
 آیا سال دیگر با »صبح اعدام« در جشنواره چهل و دوم حضور دارید؟

ان شاءا...، بستگی به این دارد که تدوین و مراحل پس از تولید چقدر طول بکشد. 
با توجه به تجربه شخصی که معمولا تدوین فیلم هایم خیلی و حدود چندماه 
طول می کشد، ممکن است فیلم را برای جشنواره سال آینده نگه داریم و زودتر از 

کران نکنیم.  جشنواره ا

وز افخمی، از زمره کارگردانان و فیلمنامه نویسانی است که امسال به غیر از اجرای برنامه »هفت« با تهیه کنندگی فیلم   بهر

وه فرهنگ و هنر گر

ی  نسرین بختیار

»استاد« در جشنواره فیلم فجر، اولین تجربه تهیه کنندگی فیلمی غیر از فیلم خودش را به عهده گرفته است. او با وجود این که 
زند صبح« و... را انجام داده، این بار  وباه«، »فر ویز و دیگران«، »ر سال ها کارگردانی فیلم های مختلفی مانند »آذر، شهدخت، پر
ترجیح داده است که حمایت از سید عماد حسینی را به عنوان یکی از فیلمسازان جوان به عهده گرفته و ریسکش را هم به جان 
ی بارها تحریم شــده و همیشه هم از جانب  ــداد هنر وی ــاره تحریم جشنواره فجر نیز معتقد اســت که ایــن ر بخرد. افخمی درب
فیلمسازان جوان و کسانی که فیلم اول شان را ساخته بودند، نقشه ها نقش برآب شده است. بر همین اساس، حضور افخمی 

در جشنواره با فیلم استاد در مقام تهیه کننده، بهانه ای برای گفت و گو با او می شود که از نظر می گذرانید. 

منتظرشگفتیسازیفیلماولیها
ــایــی  ــرپ ــتـــون در طــــول ب ایــــن سـ

منتقد سینما

محمدتقی فهیم

، هر روز برقرار  جشنواره فیلم فجر
خواهد بود. سعی خواهم کرد که 
کران هر روز  نگاهی به فیلم های ا
ــای  ــ ــن ه ــ ــال ــ ــس مـــلـــت )س ــ ــردیـ ــ پـ
داشته  رســانــه(  اهالی  مخصوص 
ستون،  ایــن  نوشته  قالب  باشم. 

نقد های دویست کلمه ای بر فیلم ها خواهد بود. 
به عبارتی نقدها به منظور ایجاد چشم اندازی جهت انتخاب 
تــا چند  یــک  نیز نوشته های  اســت. در تمام دنیا  مخاطب 
کران عمومی(  گرافی هنگام نمایش جشنواره ای )و قبل از ا پارا
میان منتقدان مرسوم است، بنابراین اینجا هم همین رویه 
گرفته خواهد شــد، یعنی بــدون پرداختن به قصه  در پیش 
و حاشیه های فیلم یــک راســت ســراغ بطن فیلم مـــی روم و 
ممکن است درباره یک فیلم کمتر یا بیشتر از بقیه بنویسم، 
یا چه بسا که فیلم درخور توجه باشد و همه ستون را به یک 

فیلم اختصاص دهم. 

همچنان که در جریانید، جشنواره امسال از جهات مختلفی 
متمایز و متفاوت از سال های قبل است. کیفیت این تفاوت 
کنون  کرد، ولی این حکم را ا را بعد از خاتمه آن باید ارزیابی 
کــه جــشــنــواره فیلم فجر در تاریخ  کــرد  هــم مــی تــوان صـــادر 
شیوه  در  یکدست  سیاقی  و  سبک  از  اســاســا  ــرگـــزاری اش  بـ
اجــرایــی پــیــروی نــکــرده اســت و هــرســال بنابه وزن، اعتبار و 
تخصص مدیریت آن، دستخوش تغییر و تحولاتی می شده 
 است که همین موضوع باعث این بوده تا از تاثیرگذاری لازم 

محروم باشد. 
حتی در زمینه ویترین آن هم افت و خیزهایی داشته است، 
بنابراین در مجموع آنچه تا کنون از جشنواره کنونی تا آستانه 
که عامل آن  کلید خـــوردن، شاهد بــوده ایــم، به جز مـــواردی 
حاشیه های سیاسی و موضوع تحریم و... بوده 
آن چــیــزی مانند  اســـت بقیه ســـازوکـــار 
ــریـــت دوره هـــــــــای عــمــر  ــثـ کـ ا
ایــن جــشــنــواره جلو آمــده 
ــت. بـــرخـــی جــزئــیــات  ــ اسـ
 ، ســاز مسأله  و  مطروحه 
ــیــــن دوره  ــ ــــه اول ــد ب ــایـ شـ
تجربه مدیریت فعلی ربط داشته 
حوزه  در  به خصوص  باشد، 
ــری و  ــیـ ــع گـ ــوضـ ــه و مـ ــ ــان ــ رس
تــوان تحلیلی و توصیفی این 
بحرانی،  شــرایــط  در  مدیریت 
ویـــژه تـــر در ارتـــبـــاط و تــعــامــل 
ــه تــیــم اجــرایــی  گــران ک ــا ســیــنــمــا ب
کارآمدتری  وضعیت  می توانست 

ــه  ــ ــت کلیت قضیه ایــن دوره داشــ باشد امــا در 
واجد  پیشین  ــای  دوره هـ به اتفاق  قریب  کثریت  ا مانند  هم 
ضعف و قوت هایی بوده است. مثلا دوره هــای زیادی شاهد 
بودیم که فیلمسازان مشهور آثارشان کمتر انتظارها را برآورده 
تازه رسیده ها جبران مافات  اما به جایش، جوانان و  کردند 
کرده و شگفتی ساز ظاهر شدند. چیزی که این دوره هم، باید 
با موضوعات  نام ها  کشید. برخی  را  از همین سمت  انتظار 
)غــریــب(،  لطیفی  محمد حسین  مانند  آثــارشــان  دستمایه 
کیومرث پور احمد )پرونده باز  باشه آهنگر )سینما متروپل(، 
اســت(، زرگــرنــژاد )شماره ده(، مهرداد خوشبخت )بـــاوارده( 
بالاخره  کــه  می شوند  محسوب  آنهایی  جــزو  صدالبته  و... 
امتحان پس داده انــد، لذا طبیعی است که مخاطبان سنتی 
و طرفداران دیدن آثارشان منتظرند تا ببینند، حالا چه کاره 
ظاهر خواهند شد، گرچه به برخی قدیمی ها نباید دل بست! 
کنجکاوی برانگیز اند و  که فیلم اولی ها و جوان ترها  درحالی 

 باید دل به دل آنها داد. 
گلی،  مثلا فیلم هایی از قبیل بچه زرنگ )انیمیشن(، اتاقک 
کت چرمی،  گریه نمی کنی، سرهنگ ثریا،  جنگل پرتقال، چرا 
گرفت تا ببینیم برای آینده  یادگار جنوب و ... را باید زیر نظر 
کدام یک در خاطره ها خواهند ماند تا هنر  ایــران  سینمای 
هفتم در این دیار را یک قدم جلو ببرند.برگردیم به مطلع این 
مطلب . برای دانستن بیشتر موفق ها در این ماراتن و ارزیابی 
و ارزش گــذاری آثار حاضر در جشنواره طی 10روز آینده با این 

ستون همراه باشید.

کوتاه نوشته ها

بهروز افخمی، تهیه کننده فیلم »استاد«:

فیلمسازانجوان
نقشهتحریمرانقشبرآبکردند


